1-109/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 апреля 2025 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при секретаре ФИО и ФИО, с участием государственного обвинителя ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО, подсудимого ФИО, защитника адвоката ФИО, представившей удостоверение № и ордер №, потерпевшего ФИО и его представителя ФИО, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего менеджером в ООО «Честный продукт», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО совершил злостное уклонение гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта, при следующих обстоятельствах:

Кузьминским районным судом 

<

адрес> 21.11.2013г. по гражданскому делу № вынесено решение о взыскании с ФИО в пользуФИО суммы задолженности основного долга 16 360 000,00 рублей,процентов за пользование займом 3 831 489,59 рублей, неустойки за пользование чужими денежными средствами 1 000 000,00 рублей и государственной пошлины в размере 60 000,00 рублей, а всего 21 251 489,59 рублей. Решение суда вступило в законную силу 11.02.2014г. и до настоящего времени не отменено. На основании исполнительного листа, выданного Кузьминским районным судом 

<

адрес> 24.02.2014г. и предъявленного в СМО по ИОВИП УФССП России по 

<

адрес> для принудительного исполнения, судебным приставом-исполнителем 03.10.2014г. возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО в пользу взыскателя ФИО

Данное исполнительное производство передано для дальнейшего исполнения в МО по ВИП № УФССП России по 

<

адрес>, где 17.11.2015г. зарегистрировано за номером №-ИП. Остаток задолженности составлял 21 222 889,59 рублей.

Из МО по ВИП № УФССП России по 

<

адрес> исполнительное производство передано в Дмитровское РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, где 01.02.2024г. зарегистрировано за номером №-ИП. Остаток задолженности составлял 21 222 889,59 рублей.

Так, ФИО имея преступный умысел, направленный на уклонение от исполнения решения суда, с целью уклонения от погашения кредиторской задолженности, злостно, умышленно уклонялся, а именно: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая и находясь по адресу регистрации: 

<

адрес>, зная о вступившем в законную силу решении Кузьминского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве в пользу взыскателя ФИО, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ за игнорирование законных требований судебного пристава -исполнителя и предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, имея доход по месту работы в ООО «Честный продукт», о котором с целью сокрытия дохода судебному приставу-исполнителю, не сообщал исключая возможность принудительного обращения взыскания на его заработную плату, а также имея в собственности движимое имущество которое по законному требованию судебного пристава — исполнителя не предоставлял, тем самым создавая препятствие к исполнению решения суда. Полученными денежными средствами в виде заработной платы распоряжался по своему усмотрению, не связанному с исполнением решения суда, вступившего в законную силу, и не относящиеся в соответствии с частью 2 статьи 855 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Законные требования судебного пристава-исполнителя игнорировал, имея реальную возможность полностью или частично исполнить судебное решение, мер к погашению задолженности перед ФИО не принимал, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тем самым, злостно уклонялся от погашения кредиторской задолженности в крупном размере в пользу ФИО Каких-либо объективных (уважительных) причин неисполнения вступившего в законную силу решения суда у него не имелось. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по исполнительному производству составляет 21 222 889,59 рублей.

ФИО в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по обстоятельствам дела пояснил, что он действительно не выплатил денежные средства по решению Кузьминского районного суда 

<

адрес> от 2013 года ФИО, частично произвел выплату долга. Ранее они были компаньонами по бизнесу. Появилась возможность в районе 

<

адрес> приобрести земельный участок больше 2га и была возможность в 

<

адрес> выкупить в собственность офисное помещение около 100 м2. ФИО изъявил желание участвовать в данных проектах. Через какое-то время ФИО обратился в суд, было принято решение, которое он не обжаловал. Узнал о данном решении спустя половины года. Меры к погашению долга принимал, приставами производились списания денежных средств с его дебетовых карт в размерах: 1000, 1500, 18 000, 20 000 рублей. По реализации имущества также производилась выплаты, ФИО подтвердил получение денежных средств около 28 000 рублей. Заработную плату перечисляли по другому исполнительному производству. В феврале прошлого года было опечатано и арестовано имущество – автомобиль Митсубиси. Аавтомобиль был выставлен на продажу стоимостью около 1 000 000 рублей, с продажи которого ФИО должен получить денежные средства, но ФИО и ФИО оспаривают результаты оценочной экспертизы, и приставы не могут выставить автомобиль на продажу. Намерен возмещать денежные средства по мере возможности. В первую очередь, ждет реализации автомобиля, чтобы долг начал погашаться. У него с ФИО была совместная коммерческая деятельность с 2008 года по 2011 год, затем стали сотрудничать меньше, поскольку у ФИО появились финансово-правовые проблемы и ФИО брал расписки, чтобы обеспечить себе финансовое положение в дальнейшем. В период вступления решения Кузьминского районного суда 

<

адрес> в законную силу и возбуждения исполнительного производства встречался с ФИО, продолжали общаться. Узнал об исполнительном производстве в апреле-мае 2014 года, когда ему позвонил судебный пристав. Готов исполнять решение суда. Трудоустроен в ООО «Честный продукт», среднемесячный доход составляет 20 000-25 000 рублей – минимальная заработная плата. Судебный пристав исполнитель у него дома составлял опись имущества, которое было выставлено на реализацию, за которое он оплатил 19 000 рублей, 9000 рублей. Не смог полностью погасить долг, так как не было возможности, болел ребенок, мать и отец. Авто Лексус находился в кредите, мотороллер был похищен, авто грузовик 1990 года выпуска не знает где находится. Авто Митсубиси в 2017 или 2018 получил в дар. Отец болел, ровно через год после смерти матери, отец скончался. Он прописался по месту жительства отца, ухаживал за отцом. Из квартиры в 

<

адрес> выселились, поскольку владелец квартиры не может провести с квартирой никакие действия в дальнейшем. У него с супругой имеется жилье в 

<

адрес>. Супруга не может выписаться из 

<

адрес> и прописаться в 

<

адрес>. Фактически проживают в 

<

адрес>. Земельный участок приобрел в 

<

адрес> мкр. Молодежный в 2004 году и построил жилой дом в 2006 году. Все осознал, готов погашать кредиторскую задолженность по мере возможности, просил учесть его семейное положение, проявить к нему снисхождение и строго не наказывать. 

Виновность подсудимого ФИО в совершении указанного преступления, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося потерпевшего ФИО о том, что Кузьминским районным судом 

<

адрес> было вынесено решение, а именно: исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, о взыскании со ФИО в его пользу суммы основного долга 16 360 000 рублей, проценты за пользование займом 3 831 489 рублей 59 копеек, неустойки за пользование чужими денежными средствами 1 000 000 рублей и государственной пошлины в размере 60 000 рублей. О решении суда ФИО знал, решение не обжаловал. Далее, добровольно ФИО не исполнял решение суда и долг в его пользу не погашал, денежные средства не перечислял. В апреле 2014 года он обратился в Кузьминский ОСП УФССП России по 

<

адрес> и предъявил исполнительный лист серии ВС №. По данному заявлению было возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в Службу приставов предъявив в СМО по ИОВИП УФССП России по 

<

адрес> для принудительного исполнения с заявлением о принятии вышеуказанного исполнительного листа к производству, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП. О том, что можно выплачивать сумму долга на расчетный счет в службу приставов, в СМО по ИОВИП УФССП России по 

<

адрес>, ему разъяснял судебный пристав-исполнитель ФИО, также данная информация указана в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ. Также судебным приставом, ФИО предупреждался об уголовной ответственности по ст.177 УК РФ, за злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, после вступления в законную силу судебного акта. ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав ФИО вынес постановление от ДД.ММ.ГГГГ о запрете регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества, а именно: в отношении жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, мкр. Молодёжный 

<

адрес>. Данное исполнительное производство передано для дальнейшего исполнения в МО по ВИП № УФССП России по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано за номером №-ИП. Остаток задолженности составлял 21 222 889,59 рублей. Ему также известно, что в отношении ФИО в Дмитровском РОСП возбуждены исполнительные производства о взыскании задолженности по налогам и сборам на общую сумму 476 538 руб. и иного взыскания имущественного характера в его пользу, как физического лица, на сумму 21 222 889 руб. 59 коп. Данные производства объединены в сводное и присвоен общий №-СД. Из материалов исполнительного производства ему известно, что ФИО разъяснялось о порядке распределения взысканных денежных средств и очередности удовлетворения требований взыскателей, что комментируется ст.110 ст.111 ФЗ от 229 «Об исполнительном производстве». Кроме того, из материалов исполнительного производства следует, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу регистрации ФИО: 

<

адрес>, мкр-н 

<

адрес> судебным приставом 

<

адрес> ФИО было описано его имущество - бытовая техника, с целью его дальнейшей реализации на сумму 19 600 руб. 00 коп. и 9 000 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 28 600 руб., на основании 87,1 и 87,2 ФИО воспользовался правом самореализации и внес данную сумму на депозит отделения ФССП. Платёжные поручения имеются в ИП. Далее, ФИО являлся на прием к судебному приставу Дмитровского РОСП по извещению приблизительно 3 года назад по вопросу неисполнения решения суда, и дал объяснение, что исполнить данное решение в полном объеме не представляется возможным, в виду отсутствия доходов, кроме его заработной платы. Также известно, что с сентября 2016 года и по настоящее время ФИО работая в ООО «Честный продукт» в должности менеджера, непосредственно занимаясь доставкой фермерских продуктов с козьей фермы, расположенной в 

<

адрес>, имел ежемесячный доход, получал заработную плату. Заработанные деньги тратил на свои нужды, долг самостоятельно не погашал, то есть злостно уклонялся от погашения кредиторской задолженности. Кроме того, мне известно, что ФИО имеет кредитные обязательства перед банками, оплачивает кредиты регулярно. Самостоятельно, добровольно долг по исполнительным производствам, возбужденным в отношении ФИО, до настоящего времени ФИО не погашал. В службу судебных приставов для решения вопроса о порядке погашения задолженностей по исполнительным производствам, ФИО не обращался. Также известно, что ФИО имеет в собственности автомобиль №, автомобиль №, мотороллер 

<

данные изъяты>, автомобиль № 1992 года выпуска. Считает, что данные обстоятельства можно расценивать как сокрытие автомобилей ФИО, что усугубляет ситуацию, в случае подтверждения данного факта. Вопрос о передаче на реализацию имущества, принадлежащего ФИО, до настоящего времени он так и не решал. Имеющиеся в пользовании, выше указанные авто, до настоящего времени не реализованы, хотя, путём реализации имущества, можно снизить сумму задолженностей по исполнительным производствам. Также известно, что ФИО, имеет в собственности жилой дом и земельный участок по месту расположения дома по адресу 

<

адрес>, мкр-н Молодежный 

<

адрес>. Кроме того, известно, что до 2014 года ФИО с супругой были зарегистрированы в квартире по адресу: 

<

адрес>. В 2014 году, ФИО выписался из данной квартиры и прописался в дом по адресу: 

<

адрес>, мкр-н Молодежный 

<

адрес>. Супруга ФИО осталась прописана в квартире по адресу: 

<

адрес>. Данные действия ФИО были совершены с целью сокрытия недвижимости. О том, что у ФИО имеется долг в крупном размере, тот знал, но не предпринимает попыток к выплате долга. Со ФИО личностных и дружеских отношений не поддерживает. Денежные средства ФИО лично мне не передавал, каких-либо нотариальных соглашений у них не имеется. Также известно, что ФИО привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ за игнорирование законных требований судебного пристава-исполнителя и предупреждался об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ. Полагает, что ФИО справедливо привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ и теперь он должен понести уголовную ответственность по ст. 177 УК РФ (т. 1 л.д.180-184);

- показаниями свидетеля ФИО, являющейся судебным приставом-исполнителем о том, что она трудоустроена в 

<

адрес>ном отделении судебных приставов ГУФССП России по 

<

адрес>, в должности судебного пристава-исполнителя, занимается исполнительными производствами о взыскании задолженности по налогам и платежам в бюджет, исполнительными производствами общей категории. В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, должностным регламентом, Федеральным законом Российской Федерации № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Федеральным законом «О судебных приставах», распоряжениями и указаниями руководства и другими нормативно-правовыми актами. ДД.ММ.ГГГГ к ней поступил материал исполнительного производства в отношении ФИО В результате обнаружения материала исполнительного производства в архивном помещении ДД.ММ.ГГГГ дело зарегистрировано делопроизводителем, вынесла постановление от ДД.ММ.ГГГГ о принятии данного исполнительного производства к исполнению. У нее находилось в отношении ФИО сводное исполнительное производство о взыскании налоговой задолженности, к которому присоединила данное исполнительное производство в отношении ФИО в пользу ФИО Затем было направлено извещение о вызове на прием ФИО ДД.ММ.ГГГГ должник по извещению явился. В этот же день у него было отобрано объяснение по факту неисполнения решения суда: налоговой задолженности и решение о взыскании денежных средств в пользу ФИО В своем объяснении ФИО указал, что он с 2016 года трудоустроен в ООО «Честный продукт», получает заработную плату в размере 20 000 рублей. Также, был опрошен по факту нахождения движимого имущества, принадлежащих ему ТС. Этим же днем, должнику ФИО выставлены требования о предоставлении ТС Митсубиси ФИО для составления акта описи ареста имущества. Дата составления назначена на ДД.ММ.ГГГГ. ФИО должен был предоставить ей данное имущество по месту своей регистрации. Требование он исполнил, в назначенную дату она прибыла по адресу его регистрации, где был составлен акт описи ареста ТС Митсубиси ФИО. Иных ТС, принадлежащих должнику по адресу регистрации в тот день установлено не было. По истечении 10 дней с момента составления акта описи ареста, она подготовила документ на оценку данного имущества – ТС. Оценка произведена оценочной компанией. В установленный законом срок от взыскателя поступили возражения относительно результатов оценки, в настоящее время результаты оспариваются. Возражения поступили от представителя потерпевшего ФИО - ФИО, который оспаривает результаты оценки экспертизы, назначенной судом. После дачи объяснений от ФИО поступило ходатайство о сохранении прожиточного минимума. Данное ходатайство удовлетворено, в адрес работодателя ООО «Честный продукт» направлено постановление о сохранении доходов в размере прожиточного минимума. С принятием к производству исполнительного производства в пользу ФИО денежные средства на депозит Дмитровского РОСП не поступали. Первоначально исполнительное производство было возбуждено в 2014 году в отделе 

<

адрес>. Она приняла к производству ДД.ММ.ГГГГ и сразу были вынесены постановления о запрете регистрационных действий в отношении ТС, в отношении движимого имущества. Данные постановления были вынесены приставами, которые изначально возбудили исполнительное производство. Затем производство было передано в межрайонное отделение 

<

адрес>. Судебными приставами в 2015 году был составлен акт описи ареста имущества, находящегося по месту регистрации должника: несколько единиц бытовой техники, предметы мебели. Должник написал ходатайство о самореализации и внес на депозит РОСП денежные средства в том объеме, в котором было арестовано. Арест имущества бытовой техники, с предметов мебели был снят – 28 600 рублей. В пользу ФИО никаких взысканий больше не было. До сегодняшнего дня никаких денежных перечислений ФИО от ФИО не поступало. Исполнительное производство по налогам у нее находилось с 2021 года, до этого оканчивались еще исполнительные производства удержания с ООО «Честный продукт» в 2019-2020 годах производство закрыли. Регулярно поступали денежные средства, часть исполнительных производств окончили фактическим исполнением. На протяжении 2-х лет, денежные средства с работы перестали поступать. Изначально взыскивались задолженность по налогам. Она привлекала ФИО к административной ответственности по ст. 17.14 КоАП РФ. В ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство приняла в одном томе, прошитое, но не пронумерованое. Удостоверилась в наличии оригинала исполнительного документа, на основании которого, в 2014 году было возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ получила в объяснениях ФИО информацию о месте получения его доходов, этим же днем вынесла постановление, ранее эта информация не была известна. В рамках исполнительного производства регулярно направлялись запросы в ФНС о получении сведений о месте получения доходов должника. В объяснениях ФИО пояснял, что автомобиль Лексус находится в пользовании у его супруги, на нем она передвигается к месту своей работы; 

- копией решения Кузьминского районного суда 

<

адрес> серия ВС № от 21.11.2013г., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу № (т. 1 л.д. 6-8);

- копией заявления ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о принятии для принудительного исполнения исполнительного листа Кузьминского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 9);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, согласно которому судебным приставом-исполнителем СМО по ИОВИП УФССП России по 

<

адрес> ФИО в отношении ФИО возбуждено исполнительное производство (т. 1 л.д. 11-13);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя о наложении ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ запрете регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 23);

- копией постановления о передаче ИП в другое ОСП от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 38-39);

- копией постановления о принятии ИП к исполнению от ДД.ММ.ГГГГ в МО по ИОВИП № УФССП России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 40);

- копией постановления о передаче ИП в другое ОСП от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 46-47);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о запрете на совершение действий по регистрации (т. 1 л.д.59-60);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о принятии исполнительного производства № в отношении должника ФИО (т. 1 л.д. 71);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ об объединении ИП в сводное по должнику к сводному исполнительному производству №-СД (т. 1 л.д. 72-73, 74-76);

- копией справки о движении денежных средств по депозитному счёту по исполнительному производству №-СД по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 5 691рубль 93 копейки (т. 1 л.д. 77-83);

- копией предупреждения должника ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО в отношении должника ФИО (т. 1 л.д. 97);

- копией протокола №-АП от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении должником ФИО составленным судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по МО ФИО (т. 1 л.д. 113-115);

- копией постановления № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении должником ФИО, рассмотренным врио начальника отделения - старшего судебного пристава ФИО о наложении штрафа в сумме 2 500 рублей (т. 1 л.д. 118-120);

- копией справки от ДД.ММ.ГГГГ № № о сумме заработной платы, иных выплат в отношении должника ФИО (т. 1 л.д. 136-137);

- копией справки о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО (т. 1 л.д. 138);

- копией справки о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО (т. 1 л.д. 139);

- копией заявления должника ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о сохранении заработной платы и иных доходов ежемесячно в размере прожиточного минимума (т. 1 л.д. 140-141);

- копией чека по операции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО договоров на обучение гр-на ФИО (т. 2 л.д. 12);

- копией чека по операции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО договоров на обучение гр-на ФИО (т. 2 л.д. 13);

- копией чека по операции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО договоров на обучение гр-на ФИО (т. 2 л.д. 14);

- копией чека по операции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате ФИО договоров на обучение гр-на ФИО (т. 2 л.д. 15);

- справкой ГКУ МО «Центр занятости населения МО» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО в период с ДД.ММ.ГГГГ по 0807.2024 года не состоял на регистрационном учете, пособие по безработице не получал (т. 2 л.д. 33); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ копий исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 155-159).

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО в совершении указанного преступления.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Доводы представителя потерпевшего ФИО о том, вина ФИО установлена неверно и не подтверждается материалами уголовного дела, суд находит несостоятельными, так как полностью опровергаются показаниями потерпевшего ФИО, которые были оглашены в судебном заседании по его письменному ходатайству, показаниями свидетеля ФИО, которые являются последовательными и непротиворечивыми, взаимодополняющими друг друга доказательствами, которые полностью подтверждают вину подсудимого. 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО по ст. 177 УК РФ, т.к. он злостно уклонялся от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и совершения преступления, данных о личности подсудимого ФИО, который впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, полностью признал свою вину, в содеянном чистосердечно раскаялся, положительно характеризуется, трудоустроен, также учитывая состояние здоровья его дочери (онкозаболевание), суд считает, что его исправление возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа и именно данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, а также являться разумным и справедливым. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО о взыскании с подсудимого ФИО в счет компенсации морального вреда 1 000 000 рублей за причиненные ему нравственные страдания, вызванные уклонением от погашения кредиторской задолженности, суд с учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого, с учетом требований разумности и справедливости, соразмерности наступившим последствиям, значимости компенсации относительно обычного уровня жизни и общего уровня доходов граждан, на основании ст.151, 1101 ГК РФ находит подлежащим удовлетворению частично в размере 20 000 рублей. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО о взыскании с подсудимого ФИО в счет компенсации материального ущерба в размере 12 000 000 рублей причиненного преступлением, суд полагает оставить без удовлетворения, так как из предъявленного ФИО обвинения в совершении злостного уклонения от погашения кредиторской задолженности по решению суда, суд не усматривает факта причинения потерпевшему ФИО материального ущерба, а также приведет к неосновательному обогащению ФИО, в пользу которого ранее решением Кузьминского районного суда 

<

адрес> от 21.11.2013г. уже были взысканы денежные средства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восьмидесяти тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты по перечислению суммы штрафа:

Получатель УФК по МО 

(УФССП России по Московской области, л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***> / КПП 502401001

БИК 044525000 ГУ Банка России по ЦФО 

р/с 

<

***>

ОКТМО 46744000

КБК 32211621010016000140 УИН 32255024011400000215

Меру пресечения ФИО – подписку о невыезде – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО в счет возмещения морального вреда в пользу ФИО 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В удовлетворении гражданских исковых требований о взыскании с осужденного ФИО материального ущерба в размере 12 000 000 рублей, отказать. 

Вещественные доказательства: копия решения Кузьминского районного суда 

<

адрес> серия ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу №, на 3-х листах; копия заявления ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о принятии для принудительного исполнения исполнительного листа Кузьминского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия заявления ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о наложении ареста на недвижимое имущество должника ФИО, на 1-ом листе; копия постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП, на 3-х листах; копия выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ними от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1-ом листе; копия выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ними от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1-ом листе; копия постановления о розыске должника-гражданина и наложении ареста на денежные средства, находящиеся в банке, на 2-х листах; копия постановления судебного пристава-исполнителя о запрете регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия уведомления о государственной регистрации ареста, наложенного на объекты недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия постановления судебного пристава-исполнителя о запрете регистрационных действий в отношении транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия ответа на запрос из Управления государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники от ДД.ММ.ГГГГ исх №, на 1-ом листе; копия постановления судебного пристава-исполнителя о запрете регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия постановления судебного пристава-исполнителя о наложении ареста на имущество от ДД.ММ.ГГГГ запрете регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия акта о наложении ареста (описи имущества) судебным приставом-исполнителем от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 000 (девять тысяч) рублей, на 3-х листах; копия акта о наложении ареста (описи имущества) судебным приставом-исполнителем от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 000 (девять тысяч) рублей, на 3-х листах; копия акта о наложении ареста (описи имущества) судебным приставом-исполнителем от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 600 (девятнадцать тысяч шестьсот) рублей, на 3-х листах; копия предложения должнику реализовать имущество самостоятельно от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 000 (девять тысяч) рублей, на 1-ом листе; копия предложения должнику реализовать имущество самостоятельно от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 600 (девятнадцать тысяч шестьсот) рублей, на 1-ом листе; копия постановления об оценке имущества должника судебным приставом-исполнителем от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; копия платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 9 000 (девять тысяч) рублей, на 1-ом листе; копия платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 19 600 (девятнадцать тысяч шестьсот) рублей, на 1-ом листе; копия акта об изменении места совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП направляется в Межрайонный отдел по исполнению особо важных исполнительных производств №, на 1-ом листе; копия постановления о передаче ИП в другое ОСП от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; копия постановления о принятии ИП к исполнению от ДД.ММ.ГГГГ в МО по ИОВИП № УФССП России по 

<

адрес>, на 1-ом листе; копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств, на 1-ом листе; копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ об обращении взыскания на заработную плату в отношении должника ФИО, на 1-ом листе; копия сообщения ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия акта от ДД.ММ.ГГГГ об изменении места совершения исполнительных действий, на 1-ом листе; копия постановления о передаче ИП в другое ОСП от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО, на 3-х листах; копия Решения Дмитровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании незаконным постановление судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного производства №-ИП, на 7-ми листах; копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ об отмене постановления о возбуждении ИП врио заместителя начальника отделения - заместителя старшего судебного пристава Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО, на 1-ом листе; на 2-х листах; копия постановления судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о запрете на совершение действий по регистрации, на 2-х листах; копия постановления судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств, на 2-х листах; копия постановления судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о временном ограничении на выезд должника их Российской Федерации, на 2-х листах; копия Определения Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ об оставлении без рассмотрения административного искового заявления ФИО о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта, на 4-х листах; копия акта об обнаружении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе подготовки архива к уничтожению, в связи с истечением срока хранения, в рабочем помещении обнаружены материалы исполнительного производства № в отношении должника ФИО, на 1-ом листе; копия сопроводительного листа от ДД.ММ.ГГГГ за №, о принятии к исполнению исполнительного производства № в отношении должника ФИО, на 1-ом листе; копия постановления судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о принятии исполнительного производства № в отношении должника ФИО, на 1-ом листе; копия постановления судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ об объединении ИП в сводное по должнику к сводному исполнительному производству №-СД, на 2-х листах; копия справки о движении денежных средств по депозитному счёту по исполнительному производству №-СД по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 5 691 (пять тысяч шестьсот девяносто один) рубль 93 копейки, на 7-ми листах; копия акта судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО о совершении исполнительских действий от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; копия акта судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО о совершении исполнительских действий от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; копия запроса судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ сведений о зарегистрированном оружии, на 1-ом листе; копия ответа из ОЛРР по 

<

адрес> МО от ДД.ММ.ГГГГ на запрос судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ сведений о зарегистрированном оружии, на 1-ом листе; копия запроса судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО № от ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ Центр МЧС России по 

<

адрес> сведений о наличии маломерных судов, на 1-ом листе; копия ответа из РСА от ДД.ММ.ГГГГ на запрос судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО, на 2-х листах; копия объяснения ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, отобранного судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО, на 2-х листах; копия постановления судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника в отношении должника ФИО, на 4-х листах; копия предупреждения должника ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО в отношении должника ФИО, на 1-ом листе; копия требований должнику ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО в отношении должника ФИО, на 2-х листах; копия акта о наложении ареста (описи имущества) от ДД.ММ.ГГГГ судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО, на транспортное средство, в отношении должника ФИО, на 4-х листах; копия требований должнику ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО в отношении должника ФИО, на 2-х листах; копия предупреждения должника ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО в отношении должника ФИО, на 2-х листах; копия постановления о наложении ареста на имущества от ДД.ММ.ГГГГ предупреждения должника ФИО судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО в отношении имущества должника ФИО, на 2-х листах; копия акта судебного пристава-исполнителя Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО о совершении исполнительских действий от ДД.ММ.ГГГГ, на 2-х листах; копия извещения от ДД.ММ.ГГГГ о вызове на прием должника ФИО к судебному приставу-исполнителю Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО, на 1-ом листе; копия Протокола №-АП от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении должником ФИО составленным судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО, на 3-х листах; копия ходатайства должника ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о рассмотрении Протокола №-АП от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении в его отсутствие, на 1-ом листе; копия Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении должником ФИО, рассмотренным врио начальника отделения — старшего судебного пристава ФИО о наложении штрафа в сумме 2 500 рублей, на 3-х листах, копия сопроводительного листа заявки на оценку арестованного имущества должника ФИО от ДД.ММ.ГГГГ в Отдел организации работы по реализации имущества должника № от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному производству №-СД, на 1-ом листе; копия заявки на оценку арестованного имущества должника ФИО в Отдел организации работы по реализации имущества должника № от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному производству №-СД, на 2-х листах; копия постановления принятии результатов оценки от ДД.ММ.ГГГГ из Отдела организации работы по реализации имущества должника, на 2-х листах; копия заявления (ходатайства от взыскателя ФИО от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному производству №-СД, на 2-х листах; копия отзыва на административное исковое заявление о признании незаконным постановление судебного пристава-исполнителя об отказе в удовлетворении заявления (ходатайства) судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, на 3-х листах; копия выписки о сведениях из ЕГРН в отношении должника ФИО, на 4-х листах; копия выписки из домовой книги №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия справки от ДД.ММ.ГГГГ № ЧП00-000001 о сумме заработной платы, иных выплат в отношении должника ФИО, на 2-х листах; копия справки о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО, на 1-ом листе; копия справки о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ в в отношении должника ФИО, на 1-ом листе; копия заявления должника ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о сохранении заработной платы и иных доходов ежемесячно в размере прожиточного минимума, на 2-х листах; копия постановления об удовлетворении (частичном удовлетворении) заявления (ходатайства) заявления должника ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о сохранении заработной платы и иных доходов ежемесячно в размере прожиточного минимума, рассмотренного судебным приставом-исполнителем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО, на 3-х листах; копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного дознавателем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, в связи с отсутствием в деянии состава преступления ФИО, на 6-ти листах; копия объяснения ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, полученного дознавателем Дмитровского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, на 4-х листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: